
II

(Neleģislatīvi akti)

STARPTAUTISKI NOLĪGUMI

PADOMES ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2022/2397 

(2022. gada 8. decembris), 

ar ko īsteno Regulu (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Kongo 
Demokrātiskajā Republikā 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 1183/2005 (2005. gada 18. jūlijs) par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 
situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā (1) un jo īpaši tās 9. panta 2. punktu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2005. gada 18. jūlijā pieņēma Regulu (EK) Nr. 1183/2005.

(2) Pēc attiecīgo apstākļu izvērtēšanas un ņemot vērā situācijas nopietnību KDR, Padome uzskata, ka Regulas (EK) 
Nr. 1183/2005 Ia pielikumā izklāstītajam personu, vienību un struktūru sarakstam būtu jāpievieno astoņas 
personas.

(3) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Regulas (EK) Nr. 1183/2005 Ia pielikums,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Regulas (EK) Nr. 1183/2005 Ia pielikumu groza tā, kā izklāstīts šīs regulas pielikumā.

2. pants

Šī regula stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

(1) OV L 193, 23.7.2005., 1. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 8.12.2022. L 316 I/1  



Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2022. gada 8. decembrī

Padomes vārdā –
priekšsēdētājs

V. RAKUŠAN

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 316 I/2 8.12.2022.  



PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 1183/2005 Ia pielikuma A iedaļā (“Personas”) izklāstīto sarakstu papildina ar turpmāk minētajām personām:

Personas

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā Sarakstā iekļaušanas 
datums

“10. Ruvugayimikore 
PROTOGÈNE

jeb Ruhinda, Gaby Ruhinda, Zorro Midende

Dzimšanas datums: 1968. vai 1969. gads

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: Ruandas atbrīvošanas 
demokrātisko spēku – Forces Combattantes 
Abacunguzi (FLDR-FOCA) – vadītājs; FDLR- 
FOCA Maccabé grupas (agrāk Commando de 
recherche et d’action en profondeur (CRAP)) vadītājs

Ruvugayimikore Protogène ir Ruandas atbrīvošanas demokrātisko spēku Forces 
Combattantes Abacunguzi (FLDR-FOCA) – nevalstiska bruņoto spēku grupējuma, 
kas darbojas KDR austrumos – komandieris. Konkrēti viņš vada FDLR-FOCA 
Maccabé grupu (agrāk – Commando de recherche et d'action en profondeur (CRAP)).

FDLR-FOCA, tostarp Maccabé grupa, veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un 
nedrošību KDR, jo īpaši ar vardarbību un nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem, tostarp uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, slepkavībām, 
vardarbību pret bērniem, izvarošanām un citiem seksuālas vardarbības aktiem.

Tādējādi Ruvugayimikore Protogène kā persona, kas ieņem vadošu amatu FDLR- 
FOCA, ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai veikšanā KDR, kuras ir 
smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā 
konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

11. Meddie NKALUBO jeb Mohammed Ali Nkalubo, Abul Jihad, Punny Boy

Dzimšanas datums: 1991., 1992., vai 1993. gads

Valstspiederība: Uganda

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: Apvienoto demokrātisko 
spēku vecākais vadītājs

Meddie Nkalubo ir augsta līmeņa vadītājs Apvienotajos demokrātiskajos spēkos 
(ADF), kas ir nevalstisks bruņots grupējums, kurš darbojas Ugandā un KDR 
austrumos. Ir konstatēts, ka viņam ir dažādi pienākumi ADF, tostarp saziņa un 
propaganda, vervēšana, ieroču izgatavošana un tuvināšanās ISIL (Da’esh).

ADF veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR (jo īpaši Ituri un 
Ziemeļkivu provincēs), jo īpaši ar vardarbību un nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem, tostarp uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, slepkavībām un 
nolaupīšanu.

Tādējādi Meddie Nkalubo kā vecākais vadītājs un persona, kam ir dažādi 
pienākumi ADF, ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai veikšanā KDR, 
kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par 
bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
8.12.2022. 

L 316 I/3  



Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā Sarakstā iekļaušanas 
datums

12. Justin BITAKWIRA jeb Bihona-Hayi

Dzimšanas datums: 5.12.1960.

Dzimšanas vieta: Lemera, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: politiķis, bijušais valsts 
ministrs un Alliance for the Republic and National 
Consciousness prezidents

Justin Bitakwira ir Kongo politiķis, bijušais valdības ministrs un politiskās partijas 
“Union for the Congolese Nation” biedrs.

Savās publiskajās runās viņš ir atkārtoti kūdījis uz vardarbību un veicinājis 
diskrimināciju un naidīgumu pret Banyamulenge kopienu, pret kuru ir vērsti 
bruņoto grupējumu uzbrukumi.

Minētās musinošās runas un vēstījumi veicina konfliktu un vardarbību KDR, jo 
īpaši Augsto plato reģionā, kurā notiek starpkopienu konflikti.

Justin Bitakwira tādējādi ir atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un 
nedrošības uzturēšanu KDR, kūdot uz vardarbību.

8.12.2022.

13. Joseph Nganzo Olikwa TIPI jeb Colonel Tipi Ziro Ziro, Joseph Ngadjole, Joseph 
Nganzole Olikwa

Dzimšanas datums: 10.11.1977.

Dzimšanas vieta: Bunia Fataki, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Dienesta pakāpe: FARDC pulkvedis

Amats: Komandiera vietnieks 12. ātrās 
reaģēšanas brigādē Minembwe, bijušais 
31. galvenās aizsardzības brigādes 
312. bataljona komandieris

Militārās ID apliecības numurs: 
1-77-96-32692-76

Joseph Nganzo Olikwa Tipi līdz 2022. gada janvārim bija Kongo Demokrātiskās 
Republikas bruņoto spēku (FARDC) 31. galvenās aizsardzības brigādes 
312. bataljona bijušais komandieris.

Viņa pakļautībā un atbildībā esošie 312. bataljona spēki laikposmā 
no 2021. gada jūnija līdz decembrim ir veikuši uzbrukumus civiliedzīvotājiem 
un smagus cilvēktiesību pārkāpumus, jo īpaši sieviešu izvarošanu.

Joseph Nganzo Olikwa Tipi joprojām ir FARDC augsta ranga virsnieks, pildot 
Minembwe (Dienvidkivu) 12. ātrās reaģēšanas brigādes pulkveža un komandiera 
vietnieka pienākumus.

Ņemot vērā viņa pienākumus, viņš ir atbildīgs par FARDC nesenajiem 
cilvēktiesību pārkāpumiem.

Tādējādi Joseph Nganzo Olikwa Tipi ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā 
vai izdarīšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

8.12.2022.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 316 I/4 

8.12.2022.  



Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā Sarakstā iekļaušanas 
datums

14. Désiré LONDROMA 
NDJUKPA

jeb Désiré Lokana Lokanza

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: CODECO/URDPC 
Aizsardzības speciālists (“atbildīgais par 
aizsardzību”)

Désiré Londroma Ndjukpa ir Cooperative for Development of the Congo / Union of 
Revolutionaries for the Defense of the Congolese People (CODECO URDPC) vadītājs, 
kas iecelts par tās aizsardzības speciālistu (“atbildīgais par aizsardzību”), un 
politiskā spārna līdzvadītājs.

CODECO URDPC ir nevalstisks bruņots grupējums, kas darbojas KDR austrumu 
daļā un veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR, jo īpaši 
izmantojot vardarbību un smagus cilvēktiesību pārkāpumus, tostarp slepkavības, 
seksuālu vardarbību un uzbrukumus civiliedzīvotājiem, piemēram, uzbrukumus 
iekšzemē pārvietotu personu nometnēm laikposmā no 2021. gada novembra 
vidus līdz 2022. gada februārim, īpaši vēršoties pret Hema kopienu.

Ņemot vērā savu vadošo amatu CODECO URDPC, Londroma Ndjukpa ir iesaistīts 
tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību 
pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, 
nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

15. Willy NGOMA jeb Major Willy NGOMA

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: March 23 Movement / 
Congolese Revolutionary Army (M23/ARC) 
runaspersona

Willy Ngoma ieņem March 23 Movement / Congolese Revolutionary Army ( 
M23/ARC) vadošo runaspersonas amatu; tas ir nevalstisks bruņots grupējums, 
kas darbojas KDR austrumos.

M23/ARC veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR, jo īpaši ar 
vardarbību un nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp slepkavībām, 
uzbrukumiem un seksuālu vardarbību pret civiliedzīvotājiem.

Ņemot vērā savu vadošo amatu M23/ARC, Willy Ngoma ir iesaistīts tādu darbību 
plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi 
vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un 
nedrošības uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
8.12.2022. 

L 316 I/5  



Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā Sarakstā iekļaušanas 
datums

16. William YAKUTUMBA Dzimšanas datums: 1970. gads

Dzimšanas vieta: Lunbondia, South-Kivu, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: Coalition Nationale du Peuple 
pour la Souverainité du Congo (CNPSC) vadītājs; 
Mai-Mai Yakutumba kaujinieku grupas dibinātājs 
un vadītājs

William Yakutumba ir Coalition Nationale du Peuple pour la Souverainité du Congo 
(CNPSC) ģenerālsekretārs un komandieris; tā ir tā dēvēto Mai-Mai kaujinieku 
koalīcija KDR Dienvidkivu provincē. Viņš ir viena no minētās koalīcijas lielākā 
kaujinieku grupējuma – Mai-Mai Yakutumba – dibinātājs un vadītājs.

Mai-Mai Yakutumba veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR, jo 
īpaši ar vardarbību un nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp ciematu 
iedzīvotāju slaktiņiem, uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, izvarošanām un citiem 
seksuālas vardarbības aktiem.

Mai-Mai Yakutumba kopā ar CNPSC locekļiem, kas kontrolē kalnrūpniecības 
maršrutus, arī kontrolē zelta raktuves KDR austrumos. Tie gūst labumu no 
nelikumīgas zelta izmantošanas un nelikumīgas tirdzniecības ar to. Mai-Mai 
Yakutumba minētajā tirdzniecībā gūto peļņu izmanto, lai finansētu savas bruņotās 
darbības.

Ņemot vērā savu vadošo amatu CNPSC un Mai-Mai Yakutumba kaujinieku 
grupējumā, William Yakutumba ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai 
izdarīšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī 
atbildīgs par KDR notiekošā bruņotā konflikta un nestabilitātes un nedrošības 
uzturēšanu un nelietīgu izmantošanu, tostarp par dabas resursu nelikumīgu 
izmantošanu un tirdzniecību.

8.12.2022.

17. Alain, François Viviane 
GOETZ

Dzimšanas datums: 24.4.1965.

Dzimšanas vieta: Deurne, Antwerp, Beļģija

Valstspiederība: Beļģijas

Dzimums: vīrietis

Alain Goetz ir uzņēmējs, kas ir Ugandā reģistrēta uzņēmuma African Gold Refinery 
Ltd. faktiskais īpašnieks un bijušais direktors.

Kopš 2016. gada African Gold Refinery Ltd. ir saņēmis, iegādājies, rafinējis un 
tirgojis nelikumīgu zeltu, kas iegūts KDR raktuvēs, kuras kontrolē nevalstiski 
bruņoti grupējumi, tostarp Mai-Mai Yakutumba un Raia Mutomboki, kas ir 
iesaistīti destabilizējošās darbībās Dienvidkivu provincē.

Tādēļ Alain Goetz KDR notiekošo bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību 
nelietīgi izmanto dabas resursu nelikumīgai izmantošanai un tirdzniecībai.

8.12.2022.”

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 316 I/6 

8.12.2022.  


	Padomes Īstenošanas regula (ES) 2022/2397 (2022. gada 8. decembris), ar ko īsteno Regulu (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā 
	PIELIKUMS 


